ПОСТАНОВЛЕНИЕ От «26» марта 2019 г. №44 Об утверждении Порядка определения мест размещения контейнерных площадок для твердых коммунальных отходов

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕЗМЕИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «26» марта 2019 г.  №44

Об утверждении Порядка определения мест размещения контейнерных площадок для твердых коммунальных отходов

В целях усовершенствования мероприятий по сбору твердых бытовых отходов в контейнерах на специально оборудованных контейнерных площадках, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", СанПиН 42-128-4690-88* "Санитарных правил содержания территорий населенных мест", Постановлением Госстроя РФ от 27 сентября 2003 года N 170 "Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда":

1. Утвердить Порядок определения мест размещения контейнерных площадок для твердых коммунальных отходов (Приложение 1).
2.   Утвердить положение о постоянно действующей комиссии по определению мест размещения контейнерных площадок для сбора ТКО на территории Большезмеинского сельсовета Щигровского района  или на землях и  участках, собственность на которые не разграничена (Приложение 2).
 3.Утвердить состав  постоянно действующей комиссии по определению мест размещения контейнерных площадок для сбора ТКО на территории Большезмеинского сельсовета Щигровского района   или на землях и  участках, собственность на которые не разграничена.(Приложение 3)
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Большезмеинского сельсовета Щигровского района  в сети Интернет.

Глава  Большезмеинского  сельсовета
Щигровского района                                                         Л.П.Степанова

Приложение 1
к постановлению администрации
Большезмеинского  сельсовета
Щигровского района
 От 26.03.2019 г.  №44

Порядок определения мест размещения контейнерных площадок для твердых коммунальных отходов

1. Общие положения:
1.1. Настоящий порядок определения мест размещения контейнерных площадок для твердых коммунальных отходов (далее - ТКО) устанавливает порядок размещения контейнерных площадок ТКО на территории муниципального образования или на землях и участках, собственность на которые не разграничена.
1.2. На земельном участке,  в местах плотной застройки зданий и сооружений, где нет возможности соблюдения санитарных норм, на основании рекомендации постоянно действующей комиссии по определению мест размещения контейнерных площадок.
1.3. Рассмотрение вопроса размещения контейнерной площадки на муниципальном земельном участке  (далее по тексту - на земельном участке общего пользования), относится к компетенции постоянно действующей комиссии по определению мест размещения контейнерных площадок (далее - Комиссия).
1.4. Состав и положение Комиссии утверждается постановлением администрации Большезмеинского сельсовета Щигровского района.
2. Порядок определения мест размещения контейнерных площадок для твердых коммунальных отходов
2.1. Место установки контейнерной площадки ТКО определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, санитарными нормами и правилами, с учетом данных единой топографической основы масштаба 1:500 территорий муниципального образования и визуального осмотра места планируемой установки.
2.2. Место установки контейнерной площадки определяется на свободном земельном участке, в том числе от подземных и воздушных коммуникаций, с учетом возможности подъезда и проведения маневровых работ спецтехники осуществляющей сбор и вывоз ТКО.
2.3. Физические и юридические лица, заинтересованные в размещении контейнерных площадок, подают заявление в Комиссию с указанием планируемого места размещения контейнерной площадки и ее размера с приложением следующих документов:
- копии документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица;
- копии свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей);
- копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц);
- копий документов, подтверждающих необходимость использования на законных основаниях контейнерной площадки, расположенной на земельном участке, находящемся в государственной или муниципальной собственности, для сбора и вывоза отходов в связи с эксплуатацией (обслуживанием) жилого и нежилого фонда;
- копии протокола общего собрания собственников помещений (в случае обращения для размещения контейнерной площадки на земельном участке, предназначенном для эксплуатации многоквартирного дома).
При использовании земельного участка для размещения контейнерной площадки в связи с эксплуатацией (обслуживанием) жилого и нежилого фонда несколькими физическими, юридическими лицами, заявления о предоставлении земельного участка могут быть поданы данными лицами одновременно.
2.4. Комиссия в срок не более 30 календарных дней с момента подачи заявления определяет возможность размещения контейнерной площадки. Возможность или невозможность размещения контейнерной площадки на земельном участке отражается при согласовании плана размещения контейнерной площадки.
При согласовании учитываются расстояния до нормируемых объектов (фасады жилых домов, детские площадки, площадки для отдыха и т.д.); наличие инженерных коммуникаций и их охранных зон; возможность подъезда спецтехники для перевозки мусора и т.д. Получение необходимых согласований обеспечивает Комиссия, которая по итогам согласований плана размещения контейнерной площадки принимает решение о возможности или невозможности размещения контейнерной площадки на земельном участке.
2.5. О принятом решении Комиссия в течение пяти дней уведомляет заявителя.

Приложение 2
к постановлению администрации
Большезмеинского сельсовета
Щигровского района
От 26.03.2019 г. №44

Положение
о постоянно действующей комиссии по определению мест размещения контейнерных площадок для сбора ТКО в районах сложившейся застройки на территории Большезмеинского сельсовета Щигровского района

1.Общие положения:
1.1. Комиссия по определению мест размещения контейнерных площадок для сбора ТКО на территории муниципального образования  (далее по тексту – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом для рассмотрения вопросов, касающихся определения мест размещения контейнерных площадок для сбора ТКО в районах сложившейся застройки на территории Большезмеинского сельсовета Щигровского района.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными Постановлением Госстроя России от 27.09.2003 года № 170, СанПин 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», утвержденными Минздравом СССР 05.08.1988 года № 4690.
2. Цели, задачи и функции Комиссии
2.1. Комиссия создается с целью определения мест размещения контейнерных площадок для сбора ТКО в районах сложившейся застройки на территории Большезмеинского сельсовета.
2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:
- определение мест размещения площадок для установки контейнеров;
- рассмотрение заявлений и обращений граждан и юридических лиц по вопросу определения площадки (места размещения) для установки контейнеров;
- организация выездов на места размещения контейнерных площадок с целью их дальнейшего согласования;
- внесение предложений, направленных на определение площадок (мест размещения) для установки контейнеров.
3. Организация работы Комиссии
3.1. Положение о Комиссии, ее численный и персональный состав утверждается и изменяется постановлением Администрации  Большезмеинского сельсовета Щигровского района. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.
3.2. Состав Комиссии должен исключать возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые Комиссией решения.
3.3. Основной формой работы Комиссии являются выездные заседания с осмотром территории существующего и предлагаемого места размещения контейнерных площадок для сбора ТКО в районах сложившейся застройки.
3.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
3.5. Комиссия правомочна принимать решения при участии в ее работе не менее половины от общего числа ее членов. Члены комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах. Члены комиссии участвуют в заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме.
3.6. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины участвующих в заседании членов Комиссии.
3.7. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии, который несет ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач и осуществление функций.
Председатель Комиссии:
- определяет время проведения выездных заседаний Комиссии и круг вопросов, вносимых на ее рассмотрение;
- организует подготовку материалов для рассмотрения на Комиссии;
- определяет повестку и проводит заседания Комиссии.
В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
Секретарь Комиссии:
- формирует пакет документов на рассмотрение Комиссией;
- ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии;
- при организации выездного заседания Комиссии извещает членов Комиссии о дате и времени заседания;
- подготавливает проекты актов об определении мест размещения контейнеров и контейнерных площадок для сбора твердых бытовых отходов.
Члены Комиссии вправе вносить предложения о рассмотрении на заседаниях Комиссии вопросов, отнесенных к ее компетенции.
3.8. На заседаниях Комиссии ведется протокол, в котором указывается характер рассматриваемых вопросов. Протокол подписывается председателем и секретарем Комиссии.
3.9. Результаты работы Комиссии оформляются актом об определении места размещения контейнерной площадки. К акту прилагается графический материал.
3.10. Акт об определении места размещения контейнерной площадки утверждается Главой Большезмеинского сельсовета Щигровского  района. Утвержденный акт служит основанием для размещения контейнерной площадки.

Приложение 3
к постановлению администрации Большезмеинского  сельсовета
Щигровского района от 26.03.2019 г. №44

Состав Комиссии
по определению  размещения контейнерных площадок для сбора ТКО в районах сложившейся застройки на территории Большезмеинского сельсовета Щигровского района

Председатель комиссии – Степанова Людмила Петровна– глава  Большезмеинского сельсовета Щигровского района Курской области.

Заместитель председателя комиссии - Мосина Лариса Валентиновна- зам. начальника управления архитектуры, строительства, ЖКХ и охраны окружающей среды администрации Щигровского района Курской области, главный архитектор (по согласованию)

Секретарь комиссии – Ефремова Зинаида Николаевна– заместитель главы администрации Большезмеинского сельсовета Щигровского района Курской области

Члены комиссии:

Булычева Елена Николаевна -  специалист по ведению воинского учета  администрации Большезмеинского сельсовета Щигровского района

 Шаменкова Татьяна Анатольевна - депутат Собрания депутатов Большезмеинского сельсовета Щигровского района Курской области

Авдеев Евгений Анатольевич – представитель регионального оператора (по согласованию)

Анпилогова Ирина Юрьевна – главный специалист-эксперт управления архитектуры, строительства, ЖКХ и охраны окружающей среды администрации Щигровского района Курской области (по согласованию)

Представитель территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Курской области в Щигровском, Черемисиновском, Тимском, Советском, Касторенском, Горшеченском и Мантуровском районах (по согласованию)